Дело № 5-25-358/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 июня 2018 года                                                                                                       г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Глабец Александра Александровича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Глабец А.А., являясь <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, т.е. организации, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр юридических лиц <данные изъяты>, нарушил срок представления сведений индивидуального персонифицированного учета по форме СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» о каждом работающем у него застрахованном лице, а именно, несвоевременно (с нарушением установленного законодательством срока на 54 календарных дней) предоставил сведения в отношении одного застрахованного у него лица за отчетный период январь 2018 года, чем нарушил законодательство Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

Глабец А.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суду не сообщил.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Глабец А.А. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Вина Глабец А.А. в совершении данного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от <данные изъяты>; протоколом проверки отчетности страхователя, согласно которого установлено, что Глабец А.А. <данные изъяты> представлена отчетность страхователя; копией формы СЗВ-М.

Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Глабец А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

Статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

Пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ предусмотрено, что сведения для индивидуального (персонифицированного) учета, представляемые в соответствии с настоящим Федеральным законом в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, представляются в соответствии с порядком и инструкциями, устанавливаемыми Пенсионным фондом Российской Федерации. Формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются Пенсионным фондом Российской Федерации.

В силу п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Сведения о застрахованных лицах, страхователь предоставляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с Формой СЗВ-М, утвержденной Постановлением Правления ПФ РФ от 01.12.2016 № 83п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах».

Документы, содержащие указанные сведения, представляются в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных нужд. Документы в электронной форме, содержащие  указанные сведения, подписываются электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от   06.04.2011 г. № 63-ФЗ «Об  электронной подписи».

Вид электронной подписи и порядок ее проверки устанавливаются Пенсионным фондом  РФ. Технология обмена документами по телекоммуникационным каналам связи в системе электронного документооборота ПФ РФ утвержден Распоряжением Правления  ПФ РФ от 11.10.2007 № 190р «О внедрении защищенного электронного документооборота в целях реализации законодательства Российской Федерации  об обязательном Пенсионном страховании» (далее – Технология).

Часть 10 Технологии предусматривает, что взаимодействие Абонента системы электронного документооборота далее (СЭД) с территориальными органами ПФ РФ регламентируются Соглашением и Заявлением  о подключении к СЭД, форма которых утверждена Технологией.

Данное заявление подается в соответствующее Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации, Соглашение составляется в двух экземплярах, от имени Абонента его подписывает уполномоченное должностное лицо, на которое оформляется сертификат усиленной электронной подписи для предоставления отчетности в Пенсионный фонд.

В соответствии с чем, должностному лицу – директору Муниципального унитарного предприятия «Армянскводоканал» Глабец А.А. оформлен сертификат серии <данные изъяты> с 26.09.2017 по 26.09.2018 усиленной электронной подписи для предоставления отчетности в Пенсионный фонд.

Сведения о застрахованных лицах, страхователь предоставляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с Формой СЗВ-М, утвержденной Постановлением Правления ПФ РФ от 01.12.2016 № 83п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах».
<данные изъяты>, должностным лицом – директором МУП «Армянскводоканал» Глабец А.А. были предоставлены сведения в отношении 1 (одного) застрахованного лица по Форме                     СЗВ-М за январь 2018 года тип «дополняющая», по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью, т.е. несвоевременно (с нарушением установленного законодательством срока на 54 календарных дней).

Согласно п. 41 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 декабря 2016 г.                    N 766н за непредставление в установленный Федеральным законом от 1 апреля 1996 г.         N 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде страхователь несет административную ответственность в соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, в действиях Глабец А.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Санкция ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа на должностных лиц в размере от 300 до 500 рублей.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечаний к указанной норме, под должностным лицом в  Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Согласно выписки  из  Единого государственного реестра юридических лиц № <данные изъяты> от <данные изъяты>, копия которого имеется в материалах дела, Глабец А.А. является директором Муниципального унитарного предприятия «Армянскводоканал», имеет право без доверенности действовать от имени указанного юридического лица, то есть является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Глабец А.А. не усматривает.

Таким образом, установив вину Глабец А.А. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Глабец А.А. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в доход государства.

На основании ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Глабец Александра Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей, взыскав в доход государства.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель - УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым) № счета 40101810335100010001 ГРКЦ НБ Банка России Отделение по Республике Крым, БИК: 043510001, ОКАТО 35000000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211620010066000140).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья         (подпись)                                                                                  Гребенюк Л.И.